
QUARTA-feira, 19 de fevereiro de 20144  CADERNO 7

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo 
21751/2014 - Memo. 0042/2014-CSEM.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571930082/LUANA MELO DE ALCANTARA (PSICÓLOGA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/01/2014 a 22/01/2014
52683973/LUIZ FARIAS PACHECO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/01/2014 a 22/01/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Diária
Número de Publicação: 649637

Portaria: 0026/2014
Objetivo: Apresentar adolescentes, custodiados no Centro 
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/MARABÁ, em 
audiências designada judicialmente.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo 
8854/2014 - Memo. 0002/2014-CIAM/MARABÁ.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59056051/EDILSON DA SILVA ALMEIDA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/01/2014 a 07/01/2014
59054631/IVANILDE BRITO DOS SANTOS (MONITOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/01/2014 a 07/01/2014
572246332/RAIMUNDO MARTINS FERREIRA (MONITOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/01/2014 a 07/01/2014
59046861/RUBENIC LOURENÇO DA SILVA (MONITOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/01/2014 a 07/01/2014
59050971/SANDRA CAETANO (TÉCNICA SOCIAL) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/01/2014 a 07/01/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
Número de Publicação: 649432
PORTARIA Nº 148/2014 – SETER

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a 
Portaria nº 896/2013 – SETER de 07/08/2013, publicada no DOE 
nº 32.456 de 08/08/2013, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando os termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei nº 5.810/94 
de 24/01/1994;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego 
e Renda – SETER, conforme discriminação abaixo:

Matrícula Nome Exerc. Período de Gozo

57191856 Antonia Rodrigues do Carmo 12/13 10/03/14 a 08/04/14

3255751 Arly Nazare da Costa Silva 12/13 03/03/14 a 01/04/14

346209 Benedita Mendonça Furtado Araujo 11/12 03/02/14 a 04/03/14

3255808 Eugenio Nunes Tavares 12/13 17/02/14 a 18/03/14

3199029 Luiz Antonio da Silva 12/13 06/03/14 a 04/04/14

3199150 Marlene Moura Matos 12/13 03/02/14 a 04/03/14

57176236 Michelly Alcantara da Silva de Mendonça 12/13 24/03/14 a 22/04/14

3212068 Miguel do Socorro Brabo Barreto 13/14 03/03/14 a 01/04/14

3196194 Nadia Maria do Socorro Charchar O. Lima 12/13 10/03/14 a 08/04/14

57191503 Roberto Oliveira Garcia 12/13 03/03/14 a 01/04/14

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 
fevereiro de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 649559

PORTARIA Nº 151/14 - SETER
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
uso de suas atribuições legais e,
RESOLVE: Tornar sem Efeito, a portaria nº 087/14–SETER, 
de 05/02/2014, publicada no DOE n° 32.578, de 06/02/2014, 
que determinou a suspensão do sobrestamento, referente ao 
Processo de Tomada de Contas Especial n° 2012/340277-SETER, 
instaurado através da Portaria n° 1161/12-SETER, de 
10/09/2012, publicada no DOE n° 32.240, de 13/09/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 
fevereiro de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

SOBRESTAMENTO
Número de Publicação: 649563

PORTARIA Nº 152/14 – SETER.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando os fatos expostos no Processo n° 2012/340277 
– SETER;
Considerando a solicitação da Presidente da Comissão de 
Tomada de Contas Especial, formulada através do Memo n° 
004/2014, protocolo n° 2013/557198.
RESOLVE: I - DETERMINAR, o sobrestamento do Processo de 
Tomada de Contas Especial nº 2012/340277, instaurado através 
da Portaria nº 1161/12 – SETER, de 10/09/2012, publicada 
no DOE n° 32.240, de 13/09/2012, ficando interrompido o 
andamento do prazo de conclusão dos trabalhos, a contar de 20 
de novembro de 2013, até que sejam atendidas as diligências 
solicitadas pela Comissão Processante, cujo não cumprimento 
das mesmas, impede o andamento da apuração dos fatos 
relatados no referido Processo.
II – Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos, a 
contar de 20 de novembro de 2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 
fevereiro de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

FINAL DO SOBRESTAMENTO
Número de Publicação: 649565

PORTARIA Nº 153/14 – SETER.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo de Tomada de Contas Especial nº 
2012/340277;
Considerando a solicitação do Presidente da Comissão de 
Tomada de Contas Especial, formulada através do Memo n° 
005/2014, Protocolo n° 2014/50962.
RESOLVE: I – DETERMINAR, o final do sobrestamento, 
concedido através da Portaria n° 152/14, de 17/02/2014, 
referente ao Processo de Tomada de Contas Especial nº 
2012/340277, instaurado através da Portaria nº 1161/12 – 
SETER, de 10/09/2012, a fim de que prossigam os trabalhos de 
apuração dos fatos relatados no referido Processo.
II – Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos, a 
contar de 04 de fevereiro de 2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 
fevereiro de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

Extinção de Contrato
Número Publicação: 649605

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 19/2012
Data de Extinção: 17/02/2014
Justificativa: Considerando o não cumprimento das cláusulas 
contratuais e a não apresentação do documento previsto na 
Cláusula Quarta após o recebimento da 1ª parcela; bem como 
a resposta da executora que se manifestou em abrir mão desse 
grupo se responsa
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL - ASPAQ
Bairro: Centro, Endereço: Tv Con Luís Leitão, 2475
CEP. 68743-020 - Castanhal/PA
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 649705

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada para instalação, 
manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado tipo split 
e janela para atender as necessidades da SETER
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: WELLINGTON EDWARD DAMASCENO 
DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/03/2014
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000       339039 0101000000          Estadual
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
RESUMO DE PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LIC. SAÚDE

Número de Publicação: 649756
PORTARIA Nº 147/14 – SETER, 17 de fevereiro de 2014.
Nome: Ely Ione Cardoso Sarraf
Matrícula: 761672/1             Cargo: Esc. Datilografo
Laudo Médico: 150416A/1
Período de Licença: 19/12/13 a 02/02/14
Lotação: DTE

RESUMO DE PORTARIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA 
DO DIA 10 DE FEVEREIRO DE 2014.
Número de Publicação: 649346

PORTARIA DE DIÁRIA N° 323/2014 – GP, DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2014.
Nome: ANDERSON MAGNO PIEDADE / Cargo: SERVICO 
MILITAR / Matrícula: 114715 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: TOME-AÇU/PA / 
Período: 10 a 14/02/2014 / Objetivo: ACOMPANHAR E 
PROMOVER A SEGURANÇA DE MAGISTRADO PARA REALIZAÇÃO 
DE AUDIENCIAS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 324/2014 – GP, DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2014.
Nome: ODAIR LEÃO MACHADO / Cargo: SERVICO MILITAR / 
Matrícula: 123358 / Nº. de Diárias: 6½ (seis e meia) / Origem: 
BELEM/PA / Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS, CURIONÓPOLIS, 
PARAUAPEBAS, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA E SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA / Período: 09 A 
14/02/2014 / Objetivo: PROMOVER ESCOLTA E  SEGURANÇA 
DURANTE O RECOLHIMENTO DE BENS APREENDIDOS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 325/2014 – GP, DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2014.
Nome: ADEMIR BASTOS LIMA / Cargo: SERVIÇO MILITAR / 
Matrícula: 59137 / Nº. de Diárias: 6½ (seis e meia) / Origem: 
BELEM/PA / Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS, CURIONÓPOLIS, 
PARAUAPEBAS, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA E SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA / Período: 09 A 
14/02/2014 / Objetivo: PROMOVER ESCOLTA E  SEGURANÇA 
DURANTE O RECOLHIMENTO DE BENS APREENDIDOS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 326/2014 – GP, DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2014.
Nome: SUELEM LIRA DOS SANTOS / Cargo: SERVICO MILITAR / 
Matrícula: 115088 / Nº. de Diárias: 6½ (seis e meia) / Origem: 
BELEM/PA / Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS, CURIONÓPOLIS, 
PARAUAPEBAS, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA E SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA / Período: 09 A 
14/02/2014 / Objetivo: PROMOVER ESCOLTA E  SEGURANÇA 
DURANTE O RECOLHIMENTO DE BENS APREENDIDOS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 327/2014 – GP, DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2014.
Nome: JORGE FERREIRA DE ALMEIDA / Cargo: SERVIÇO 
MILITAR / Matrícula: 114766 / Nº. de Diárias: 6½ (seis e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS, 
CURIONÓPOLIS, PARAUAPEBAS, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA E SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/
PA / Período: 09 A 14/02/2014 / Objetivo: PROMOVER 
ESCOLTA E  SEGURANÇA DURANTE O RECOLHIMENTO DE BENS 
APREENDIDOS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 328/2014 – GP, DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2014.
Nome: CLAUDIO DE ARAUJO SARAIVA / Cargo: SERVICO 
MILITAR / Matrícula: 115061 / Nº. de Diárias: 6½ (seis e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS, 
CURIONÓPOLIS, PARAUAPEBAS, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA E SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/
PA / Período: 09 A 14/02/2014 / Objetivo: PROMOVER 
ESCOLTA E  SEGURANÇA DURANTE O RECOLHIMENTO DE BENS 
APREENDIDOS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 329/2014 – GP, DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2014.
Nome: CLEIDISSON ROBSON DA SILVA TEIXEIRA / Cargo: 
SERVICO MILITAR / Matrícula: 115045 / Nº. de Diárias: 6½ 
(seis e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: CANAÃ DOS 
CARAJÁS, CURIONÓPOLIS, PARAUAPEBAS, SÃO DOMINGOS 
DO ARAGUAIA, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA E SÃO JOÃO 
DO ARAGUAIA/PA / Período: 09 A 14/02/2014 / Objetivo: 
PROMOVER ESCOLTA E  SEGURANÇA DURANTE O RECOLHIMENTO 
DE BENS APREENDIDOS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 330/2014 – GP, DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2014.
Nome: JORGE FREIRE PARAGUASSU / Cargo: SERVIÇO MILITAR 
/ Matrícula: 114740 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e meia) / 
Origem: BELÉM/PA / Destino: SANTA MARIA DO PARÁ/PA / 
Período: 10 A 14/02/2014 / Objetivo: SERVIÇO DE ESCOLTA E 
SEGURANÇA PESSOAL DE MAGISTRADO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 332/2014 – GP, DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2014.
Nome: RUBILENE SILVA ROSÁRIO / Cargo: JUÍZA AUXILIAR 
DA 1ª VARA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE / Matrícula: 6440 / 
Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO DE DIARIAS, EM VIRTUDE DE 
SEU DESLOCAMENTO AO ESTADO DO ESPIRITO SANTO, NO 
PERÍODO DE 09 A 11/02/2014.


